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ABSTRAKT

Tato práce rozebírá hlavní prvky stylu režiséra Wese Andersona a analyzuje jejich

implementaci ve studentském filmu Kamélie pomocí zpětné reflexe vlastní tvorby autorky.

Konkrétní příklady z průběhu natáčení dokazují, že natočit film v podobném stylu,

s obsáhlou výpravou a technicky komplikovanými záběry, lze i navzdory omezenému

financování a skromným studentským podmínkám, a to díky hledání dostupných alternativ

a experimentování. Práce demonstruje, že ambiciózní inspirační vzor může studentům filmu

pomoci s rozvojem jejich vlastního unikátního stylu, jelikož je nutí k tomu, aby si dokázali

poradit s tím, co mají v dané chvíli k dispozici.
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ABSTRACT

This thesis analyses key elements of Wes Anderson’s style and their implementation in the

student film Kamélie by means of retrospective reflection on the author's own work. Specific

examples from the course of the filming prove that making a film of a similar style, with an

extensive production and technically complicated shots, is possible despite a limited budget

and modest student conditions. This is achieved through the seeking of accessible

alternatives and experimentation. The thesis demonstrates that an ambitious inspirational

role model can help film students develop their own unique style by challenging them to

make use of what is accessible to them at the time.
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ÚVOD

Při volbě tématu bakalářské práce se mi hlavou míhalo mnoho nápadů. Chtěla jsem si vybrat

něco praktického, co mě posune v budoucí tvorbě a naplní hlubšími znalostmi dané

problematiky. Přemýšlela jsem nad rozborem hudebních videoklipů, jež si hrají s komplexní

výpravou a složitým kamerovým pohybem. Uvažovala jsem o možnosti probádat nástroje

color gradingu. Také jsem chtěla blíže popsat aspekty psychologie na place, aneb jak fungují

vztahy mezi jednotlivými složkami v uzavřené filmařské společnosti. Nakonec jsem se

rozhodla vše spojit dohromady a navázat teoretickou část bakalářské práce na praktickou

tak, aby se oba segmenty navzájem doplňovaly. Můj bakalářský snímek Kamélie byl totiž

inspirovaný Wesem Andersonem, jehož styl zahrnuje všechna výše zmiňovaná témata. Snad

i proto pro mě projekt Kamélie představoval obrovskou výzvu, avšak jeho realizace mě

nesmírně lákala. Kamélie zkrátka představuje vše, co jsem si kdy jako kameramanka chtěla

vyzkoušet.

V této práci nejprve rozeberu umělecký styl Wese Andersona a poté na konkrétních

příkladech popíši aplikaci jeho filmařských postupů v mém bakalářském filmu Kamélie.

Následně také přiblížím proces samotného natáčení a příklady překážek, kterým jsme během

realizace filmu museli čelit. Jedná se tedy o zpětnou reflexi vlastní tvorby, kterou provádím

s několikaměsíčním odstupem od projektu.

Věřím, že praktické ukázky v této bakalářské práci poslouží budoucím studentům filmu jako

inspirační zdroj k tvorbě. Studentské filmové prostředí je totiž velmi specifické. Tvůrci se

potýkají s nedostatkem finančních prostředků a často nemají potřebné zkušenosti. I přesto

však chtějí realizovat velkolepé projekty a uskutečňovat své vize, které na první pohled

působí velmi odvážně. Mluvím například o projektech, které vyžadují mnoho lokací, velký

počet herců, mají výpravně náročnou stylizaci či obsahují komplikované technické záběry.

Cílem této práce je dokázat, že s výše jmenovanými překážkami se dá účinně bojovat. Pokud

člověk opravdu touží natočit ambiciózní projekt, musí se naučit efektivně improvizovat,

hledat dostupné alternativy a být otevřen experimentování. Nakonec i v nízkorozpočtových

podmínkách může vzniknout výjimečný film.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WES ANDERSON

1.1 Filmové začátky

Wes Anderson, celým jménem Wesley Mortimer Wales Anderson1, je současný americký

režisér. Nestudoval žádnou filmovou školu, k filmu se dostal během dětství čistě ze zájmu.

Účinkoval v divadelních hrách a experimentoval s natáčením na Super 8 mm film. Později

se skamarádil se spolužákem Owenem Wilsonem a společně začali natáčet krátkometrážní

snímky.2

1.2 Vývoj autorského stylu na příkladech konkrétních filmů

Anderson není jen režisér, ke svým filmům píše i scénáře. Nicméně na psaní některých

snímků se podíleli i další lidé. Jeho filmy působí jako soubor do detailu naplánovaných

uměleckých voleb, avšak co se týče technických rozhodnutí, Anderson jedná spíše podle

subjektivního pocitu na place než podle předem daného konceptu. Také je potřeba dodat, že

výsledná díla nejsou pouze jeho prací. Podílí se na nich obrovský štáb lidí, jehož jádro

zůstává stejné již od prvního celovečerního filmu Grázlové. Jednou ze stálých složek je

například kameraman Robert D. Yeoman, který natočil všechny Andersonovy filmy,

s výjimkou těch animovaných.3

Pokud byste sledovali Andersonovy filmy popořadě tak, jak postupně vycházely, jistě byste

si všimli, že jejich styl se vyvíjel krok za krokem.

První celovečerní film Grázlové obsahuje pouhé náznaky současného stylu Andersona.

Nejsme šokováni velkolepou výpravou, postavy působí svým vzezřením realisticky a svět

kolem nich se zdá všednodenní. Tempo příběhu je poměrně pomalé. Taktéž nevidíme

komplikované kamerové jízdy ani „strhy“. (Strh představuje rychle provedený švenk4, který

zdůrazňuje dění před a po dokončení kamerového pohybu. Funkcí nahrazuje ostrý střih

v postprodukci.)

Naopak u druhého filmu Jak jsem balil učitelku už spatřujeme jisté charakteristické rysy.

Například kompozice je pečlivě volena podle světových stran, to znamená, že autor využívá

přesné 90° švenky a pracuje s plošným řešením obrazu5. Tempo filmu stále patří

1 BROWNING, Mark. Wes Anderson, s. ix.
2 BROWNING, Mark. Wes Anderson.
3 SEITZ, Matt Zoller. The Wes Anderson collection.
4 Švenk = pohyb kamery
5 BORDWELL, David. Figures Traced in Light, s. 167. „planimetric composition“.
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k pomalejším, příběh dokážeme pochopit již na první zhlédnutí. Díky reálným lokacím

filmový svět působí přirozeně i přesto, že je natáčen na anamorfické objektivy a herecký

projev je lehce afektovaný. Také se stále nesetkáváme s komplikovaně naaranžovanými

scénami a strojeně působící kamerovou jízdou. Obecně záběry jsou oproti pozdějším filmům

mnohem statičtější.

Taková zvláštní rodinka již demonstruje absolutní extravaganci. Filmové prostředí je až

přeumělkované, každý detail v rámci obrazu je pečlivě promyšlen a hraje svou roli

v příběhu. Kamera se pohybuje s vysokou přesností a prapodivně absurdní scénář ještě více

umocňuje snovou atmosféru a „umělost“ konceptu.

Vzrůstající tendenci divácké náročnosti, potřebné ke sledování a pochopení filmu, pak

perfektně podtrhuje nejnovější snímek Francouzská depeše Liberty, Kansas Evening Sun.

Skládá se ze tří příběhů, které jsou volně zasazeny do sjednocujícího rámce. Kadence,

s jakou vidíme střihy, strhy a sugestivní jízdy, je enormní. Divák si doslova vydechne až

u závěrečných titulků. Během sledování komplexního narativu jsme konfrontováni

s několikajazyčnými podněty (angličtina, francouzština, italština…), musíme vnímat hojné

množství postranních dějových odboček a celkově jsme zahlceni obrovským počtem

informací. Troufám si tvrdit, že tento film patří do kategorie snímků, které musíte vidět

opravdu mnohokrát, abyste pochopili všechny souvislosti a skryté významy. Co se týče

technického zpracování, nejsou využity obrazové strhy, zato prakticky celý děj sledujeme

z kamerové jízdy či prostřednictvím pomalých švenků. Místy se dokonce objevuje ruční

kamera, která je pro Andersona netypická, jelikož ji většinou asociujeme spíše

s dokumentárním přístupem, ne s klinicky přesným a pečlivě rozplánovaným narativem.

Taktéž divadelní piktorialistické6 svícení a plochý uměle naaranžovaný obraz sice dokáže

krátkodobě zaujmout, ale při stopáži téměř dvou hodin se dokonalost záběrování rychle

okouká. Zkrátka pro mě osobně je tento styl vyprávění již natolik odtrhnut od reality, že se

na něj jako divák nedokáži napojit, čemuž nepomáhají ani herečtí aktéři, kteří představují

spíše karikatury svých postav.


[…]


nevyhnuli další nepříjemnosti: nepřízni počasí. Již námi vybraný zářijový termín nepatřil

k těm nejteplejším v roce a po reorganizaci natáčecího plánu vyšlo natáčení v parku na ten

nejméně přívětivý den. Ty „nejletnější“ scény jsme tedy natáčeli s promočenými botami.
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3.2 Organizace štábu

Základem soustředěné práce je dobrá organizace. Bohužel, té se nám dosáhnout nepodařilo.

Jednak pro výše zmiňované komplikované přesuny z lokace na lokaci, někdy i tři denně,

jednak pro vysokou fluktuaci mezi členy štábu. Jen na pozici ostřiče/1AC se postupně

vystřídalo pět lidí. Důvody byly různé, školní povinnosti, pracovní vytíženost, zdravotní

problémy… Občas zkrátka nebyl čas předat informace od jedné složky ke druhé a po ránu

docházelo ke zmatkům, jelikož nebyl prostor nově příchozí zaškolit. Taktéž denní dispozice

vznikaly vždy v noci, jen několik hodin před natáčením. Každá z hlavních složek štábu byla

ráda alespoň za pár hodin spánku.

Zpětně mě tato napjatá až hektická atmosféra, kterou jsme postupně během natáčení

vytvořili, mrzí, nicméně vím, že alespoň za sebe mohu říct, že jsem se pohybovala na samém

okraji svých fyzických i psychických sil. Člověk může pracovat v plném nasazení, ale ne

více. Co by této situaci pomohlo? Více času, více natáčecích dní. Co je potřeba k tomu,

abychom mohli natáčení prodloužit? Více peněz. A ty jsme neměli.

Těmito odstavci se snažím demonstrovat fakt, že celý projekt vznikal na hraně našich limitů

snad ve všech možných ohledech. Snažili jsme se vytěžit z minima maximum. Zároveň jsme

se nechtěli vzdát naší ambiciózní vize a scénář seškrtat, protože s vědomím jeho komplexity

jsme do projektu šli. Podobný přístup rozhodně není dlouhodobě udržitelný, nicméně kdy

jindy se do projektu vrhnout bezhlavě než ve studentských letech?
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ZÁVĚR

Inspirací pro sepsání této práce byla filmová tvorba režiséra Wese Andersona28, který svým

neobvykle extravagantním stylem ovlivnil mé smýšlení o kinematografii. Jeho filmy

propojují komplexní výpravu, složitý kamerový pohyb a promyšleně pracují s využitím

barevných palet ve scéně. Zároveň do svých děl vkládá hravé momenty, kreativně řešené

vizuální vtipy a prozkoumává možnosti a hranice filmového média skrze parametrickou

naraci. Proto jsem se, společně s režisérem Martinem Pekárikem, rozhodla Andersonův styl

implementovat do procesu tvorby svého bakalářského filmu Kamélie. V této práci formou

reflexe analyzuji průběh natáčení a implementaci Andersonových stylistických prvků

demonstruji na konkrétních příkladech.

Kamélie byla od prvních momentů zpracovávána ve stylu Wese Andersona. S touto

myšlenkou byl psán již literární scénář, který jsme s Martinem Pekárikem postupně doplnili

podrobným storyboardem všech záběrů. Následně jsme navázali úzkou spolupráci se

studentkami prostorového designu, které se postaraly o filmovou výpravu. Jejich hlavním

úkolem bylo jednotlivé scény barevně sladit a vymyslet prostorová řešení ateliéru a dalších

lokací tak, aby středové záběry splňovaly zásady kompoziční rovnováhy29. Během natáčení

jsme se zaměřili na zásadní principy Andersonovy práce, jakými jsou prvky mizanscény,

kamerový pohyb, kompozice a praktické efekty.

Při samotném natáčení jsme čelili mnoha komplikacím: vysoké fluktuaci mezi členy štábu,

náhlým změnám závazků herců, nepřízni počasí, nedostatku financí, časovému tlaku či

nedostatku spánku. I přesto jsme film nakonec dokázali dotočit.

Sepsání této práce mi pomohlo zpětně reflektovat celý proces natáčení s časovým odstupem.

Uvědomila jsem si, že projekt Kamélie může sloužit jako ukázkový příklad toho, jakým

způsobem se učí studenti filmu. Často totiž vzhlížíme, k již existujícím filmovým vzorům,

a snažíme se jejich postupy napodobit v podmínkách, které máme jako studenti k dispozici.

Tedy s nízkým rozpočtem a omezenými kontakty. To, co si nemůžeme finančně dovolit,

musíme dohnat svou kreativitou a schopností improvizovat. A právě ona tvořivost nám

poskytuje prostor pro experimentování, díky kterému si postupně každý z nás tvoří svůj

vlastní jedinečný styl.

28 Andersonovi je věnováno i číslo #140 časopisu Cinepur. Jelikož vychází v momentě odevzdávání této práce,

není v textu reflektováno.
29 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu, s. 194.
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Do budoucna by podobným projektům pomohlo lepší financování, které by studentům

poskytlo více času na realizaci vývoje i samotného natáčení filmu. Peníze bohužel stále hrají

významnou roli. Taktéž by mohla pomoci větší provázanost mezi ročníky, aby se studenti

nebáli oslovovat starší studenty o pomoc. Myslím, že pokud se na filmu podílí lidé s různou

úrovní znalostí a zkušeností, prospěje to všem zúčastněným složkám. Může totiž docházet

k mentoringu nováčků, což obohacuje nejen začínají tvůrce, ale i mentory samotné.

Na závěr bych chtěla dodat, že doporučuji každému, kdo studuje film, aby si podobným

projektem prošel. Vždy je dobré znát obě strany mince a učit se jak na standardních

komerčních procesech, tak i v improvizovaných podmínkách, kde si člověk musí poradit

s tím, co má.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 36
