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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Pavla Vaňková předkládá k obhajobě práci, v jejíž první části analyzuje styl filmů režiséra

Wese Andersona, v části druhé pak reflektuje vlastní kameramanské postupy užité ve filmu

Kamélie, pro něž byly filmy tohoto autorského režiséra přiznaným inspiračním zdrojem.

Nadto se pak, dle mého soudu úspěšně, zamýšlí nad obecnými specifiky studentské tvorby,

přičemž se dotýká výjimečně zajímavé otázky role inspiračních zdrojů v procesu učení se

v rámci umění.

Jak vyplývá z tabulky výše, práci Pavly Vaňkové považuji za vynikající a navrhuji ji

k obhajobě s nejvyšším možným hodnocením. Jde o text suverénně odvedený, důsledný a

spolehlivý, studentka v něm prokázala nejen výjimečné analytické schopnosti, ale i dovednost

komplikované souvislosti shrnout ve výstižné zkratce. (V tomto momentu si ale neodpustím

poznámku pod čarou: někdy té strohosti bylo až příliš. Ať už se v dalším studiu budete

věnovat jakémukoliv tématu, neobávejte se svá pozorování rozpracovat do ještě

vrstevnatějších poloh – píšete výborně.) Když studující deklarují snahu sepsat v rámci

bakalářského zadání text, který bude sloužit jako rukověť určitého souboru zkušeností pro

ostatní adepty filmové práce, bývá to obvykle nadsazené přání, v případě tohoto textu jde o

představitelný cíl.

Na závěr bych ještě ráda ocenila Pavlinu samostatnost – domnívám se, že jako vedoucí jsem

byla platná především v rozhovorech při ustanovování tématu, když práce na textu postoupily,

dostávala jsem ke konzultacím už hotové části, které si vyžadovaly jen minimum poznámek.

Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením A – výborně.

Návrh klasifikace A - výborně

V Praze dne 4. 6. 2023

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně